
D.G. Formazione e lavoro

Serie Ordinaria n. 18 - Martedì 03 maggio 2022

– 46 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 28 aprile 2022 - n. 5654
Inclusione scolastica degli studenti disabili iscritti all’istruzione 
secondaria di secondo grado e ai percorsi di istruzione e 
formazione professionale – Definizione delle modalità attuative 
del «Contributo straordinario» introdotto dalla dgr 5139/2021

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
INTERVENTI PER LA FILIERA FORMATIVA

Visti:
 − la legge 5 febbraio,1992, n   104 «legge Quadro per l’as-
sistenza, l’integrazione e sociale e i diritti delle persone 
handicappate» e s m i , che prevede, quali principi quali-
ficanti, il pieno rispetto dei diritti di libertà e di autonomia 
delle persone con disabilità, promuovendone la piena in-
tegrazione nella famiglia, nella scuola e nel lavoro anche 
attraverso la previsione di interventi volti a superare stati di 
emarginazione e di esclusione sociale;

 − l’art  1, comma 947, della legge 28 dicembre 2015, n  208 
«Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-
riennale dello Stato (legge di stabilita’2016)», ai sensi del 
quale a decorrere dal 1° gennaio 2016 sono state attribui-
te alle Regioni le funzioni relative:

•	all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione per-
sonale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, di 
cui all’articolo 13, comma 3 della legge 104/1992;

•	ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzio-
ne per gli alunni con handicap o in situazione di svan-
taggio, di cui all’articolo 139, comma 1, lettera c) del 
d lgs  112/1998;

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n  19 «Norme sul siste-
ma educativo di istruzione e formazione della Regione Lombar-
dia», in particolare gli artt  5 e 6, così come modificati dall’arti-
colo 31 della l r  26 maggio 2017, n  15 «legge di semplificazione 
2017» per dare attuazione al nuovo quadro normativo, secondo 
i quali:

•	spetta alla Regione, a partire dall’anno scolastico 
2017/2018, la promozione e il sostegno dei servizi di tra-
sporto e di assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli studenti con disabilità fisica, intellettiva o 
sensoriale iscritti all’istruzione secondaria di secondo grado 
e ai percorsi di istruzione e formazione professionale (art  5 
comma 1, lett  f-bis e f-ter);

•	è trasferito ai Comuni, in forma singola o associata, lo svol-
gimento dei servizi di trasporto e di assistenza per l’auto-
nomia e la comunicazione personale degli studenti con 
disabilità fisica, intellettiva o sensoriale iscritti all’istruzione 
secondaria di secondo grado e ai percorsi di istruzione e 
formazione professionale (art  6, comma 1-bis1);

•	spetta alla Regione l’approvazione di specifiche Linee gui-
da sulla base di costi omogenei per lo svolgimento dei ser-
vizi di cui all’art  5, comma 1, lettera f-bis;

Richiamate:

•	la d g r  n  X/6832 del 30 giugno 2017, che tra le altre cose 
ha approvato le Linee guida per lo svolgimento dei servizi 
di trasporto scolastico e di assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione personale degli studenti con disabilità, in 
relazione all’istruzione secondaria di secondo grado e alla 
formazione professionale;

•	la d g r  n  XI/3163 del 26 maggio 2020, che ha modificato 
e integrato la citata d g r  6832/2017, con particolare riferi-
mento all’incremento dell’importo del contributo chilome-
trico del servizio di trasporto scolastico a decorrere dall’an-
no scolastico 2020/2021, fissando il rimborso a € 0,50 al 
chilometro;

Atteso che per ciò che riguarda il servizio di trasporto scola-
stico le Linee Guida regionali prevedono un rimborso calcolato 
sulla base della distanza chilometrica dall’abitazione alla sede 
scolastica e viceversa e sulla base dei giorni di effettiva frequen-
za, secondo il calendario scolastico definito in 34 settimane, o 
35 in caso di annualità di esami, e comunque secondo gli im-
porti massimi definiti nella tabella di seguito riportata:

Fascia chilometrica Contributo massimo ricono-
sciuto

Fino a 10 km € 1875,00
Oltre i 10 km e fino a 20 km € 3125,00

Fascia chilometrica Contributo massimo ricono-
sciuto

Oltre i 20 km e fino a 30 km € 4375,00
Oltre i 30 km € 5000,00

Dato atto che con successiva d g r  n  XI/5139 del 2 ago-
sto 2021  la Giunta regionale ha ulteriormente integrato le pre-
cedenti Deliberazioni 6832/2017 e 3163/2020 per ciò che attie-
ne al servizio di trasporto scolastico, prevedendo a decorrere 
dall’anno scolastico 2021/2022 un eventuale contributo straor-
dinario a favore dei Comuni e un ulteriore contributo a copertu-
ra di «costi incomprimibili»;

Atteso che la citata d g r  5139/2021 ha definito le condizioni 
di ammissibilità del contributo straordinario, disponendo nello 
specifico quanto segue:

•	il contributo straordinario è ammissibile solo nei casi in cui 
sia la famiglia a sostenere le spese di trasporto scolastico 
per il figlio con disabilità;

•	la richiesta da parte del Comune deve essere adeguata-
mente motivata con le ragioni per le quali è la famiglia a 
sostenere la gestione e il costo del servizio e debitamente 
documentata circa l’esito dell’espletamento di procedure 
concorsuali per l’aggiudicazione del servizio nel rispetto 
dei principi di efficacia, efficienza ed economicità e circa 
l’impossibilità da parte del Comune di individuare soluzioni 
alternative;

•	la richiesta deve essere presentata in fase di rendiconta-
zione; 

•	per il contributo straordinario si applicano le fasce chilo-
metriche già in uso per il contributo ordinario  L’importo del 
contributo straordinario è pari al 50% del contributo ordi-
nario assegnato alla fascia chilometrica di appartenenza 
dello studente;

•	un eventuale ulteriore contributo straordinario può essere 
riconosciuto ai Comuni per i «costi incomprimibili» sostenuti 
nella gestione del servizio di trasporto scolastico, preventi-
vamente sottoposti all’esame di Regione Lombardia, che 
potrà contribuire con un co-finanziamento in misura non 
superiore a quanto stanziato dallo stesso Comune;

•	le risorse per dare copertura agli interventi previsti, stimate 
in circa € 20 000,00 per anno scolastico e formativo, di cui 
15 000,00 come contributo straordinario e 5 000,00 come 
co-finanziamento regionale ai «costi incomprimibili», sono 
appostate ai capitoli 12826, 12776 e 11722;

•	di demandare a successivi provvedimenti della Direzio-
ne Generale Formazione e Lavoro l’attuazione della d g r  
5139/2021 nei limiti dei suddetti stanziamenti finanziari;

Atteso che, con riferimento ai servizi di trasporto scolastico e 
di assistenza educativa specialistica degli studenti disabili iscritti 
all’istruzione secondaria di secondo grado e ai percorsi di IeFP, 
annualmente è adottato un Avviso pubblico con il quale sono 
definite le modalità di presentazione delle richieste di contri-
buto da parte dei Comuni e le relative modalità di rendiconta-
zione, così come le tranche di erogazione del contributo, nella 
fattispecie:

•	tramite il sistema informativo Bandi Online i Comuni prov-
vedono all’inserimento delle richieste di contributo per en-
trambi i servizi;

•	è erogato un acconto del 50% dell’importo richiesto dal Co-
mune per entrambi i servizi;

•	a saldo, previa rendicontazione dei servizi erogati, è liquida-
to il restante 50%, che può essere oggetto di rideterminazio-
ne sulla base dei dati inseriti in rendicontazione;

Ritenuto di stabilire le modalità attuative del contributo stra-
ordinario introdotto dalla d g r  5139/2021, come da Allegato 1 
«Modalità attuative del Contributo Straordinario» e secondo il 
modello di cui all’Allegato 2 «Richiesta di Contributo Straordina-
rio», entrambi gli Allegati parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento;

Atteso che le presenti modalità attuative sono portate a co-
noscenza dei Comuni successivamente alla fase di imposta-
zione del servizio di trasporto per l’anno scolastico e formativo 
2021/2022;

Valutato di conseguenza di consentire, limitatamente all’an-
no scolastico e formativo 2021/2022, che la documentazione ri-
chiesta e indicata negli Allegati 1 e 2 possa considerarsi assolta 
mediante apposita dichiarazione (come da Allegato 2) a cura 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 18 - Martedì 03 maggio 2022

– 47 –

del Legale rappresentante o soggetto delegato del Comune, in 
cui sia data evidenza della complessità gestionale del servizio 
di trasporto scolastico, tale da essere un notevole aggravio or-
ganizzativo a carico del Comune/Ente e da determinare per-
tanto la preferenza per una gestione diretta della famiglia;

Valutato inoltre di disporre che:

•	per l’anno scolastico e formativo 2021/2022 la richiesta di 
contributo straordinario deve essere presentata a cura del 
Comune competente in sede di rendicontazione sul siste-
ma informativo Bandi Online, a seguito della quale si prov-
vederà alla liquidazione della somma spettante;

•	sono rinviate all’adozione dell’Avviso pubblico annuale la 
tempistica e le modalità di presentazione della domanda e 
la tempistica di liquidazione del contributo straordinario, a 
partire dall’anno scolastico e formativo 2022/2023;

Ritenuto infine, nel caso in cui la Giunta regionale approvi 
modifiche alle Linee Guida di cui alle citate d g r  6832/2017, 
3163/2020 e 5139/2021, di rinviare a successive determina-
zioni l’aggiornamento della disciplina in materia di contributo 
straordinario;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli oneri 
di pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013; 

Visti: 

•	la l r  20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale» e i Provvedimenti Organizzativi 
dell’XI Legislatura;

•	la l r  34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché 
il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

•	il decreto del Segretario Generale n  19043 del 30 dicembre 
2021 «Bilancio finanziario gestionale 2022-2024»;

DECRETA
per le motivazioni di cui in premessa e qui interamente 

richiamate:
1  di approvare, in attuazione della d g r  n  XI/5139 del 2 ago-

sto 2021 e con riferimento al servizio di trasporto scolastico degli 
studenti disabili iscritti all’istruzione secondaria di secondo gra-
do e ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) ai 
sensi della LR 19/2007, le «Modalità attuative del Contributo Stra-
ordinario», di cui all’Allegato 1, e il relativo modello di «Richiesta 
di Contributo Straordinario» di cui all’Allegato 2, entrambi gli Alle-
gati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2  di consentire, limitatamente all’anno scolastico e formati-
vo 2021/2022, che la documentazione richiesta e indicata negli 
Allegati 1 e 2 possa considerarsi assolta mediante apposita di-
chiarazione (come da Allegato 2) a cura del Legale rappresen-
tante o soggetto delegato del Comune, in cui sia data evidenza 
della complessità gestionale del servizio di trasporto scolastico, 
tale da essere un notevole aggravio organizzativo a carico del 
Comune/Ente e da determinare pertanto la preferenza per una 
gestione diretta della famiglia;

3  di disporre per l’anno scolastico e formativo 2021/2022 che 
la richiesta di contributo straordinario deve essere presentata a 
cura del Comune competente in sede di rendicontazione sul si-
stema informativo Bandi Online, a seguito della quale si provve-
derà alla liquidazione della somma spettante;

4  di disporre che sono rinviate all’adozione dell’Avviso pub-
blico annuale la tempistica e le modalità di presentazione della 
domanda e la tempistica di liquidazione del contributo straordi-
nario, a partire dall’anno scolastico e formativo 2022/2023;

5  di rinviare a successive eventuali determinazioni l’aggiorna-
mento della disciplina del contributo straordinario nel caso in 
cui la Giunta regionale approvi modifiche alle Linee Guida di 
cui alle d g r  6832/2017, 3163/2020 e 5139/2021;

6  di dare atto che, secondo quanto stabilito dalla citata d g r  
5139/2021, le risorse per dare copertura agli interventi previsti, 
stimate in circa € 20 000,00 per anno scolastico e formativo, di 
cui 15 000,00 come contributo straordinario e 5 000,00 come 
co-finanziamento regionale ai «costi incomprimibili», sono appo-
state ai capitoli 12826, 12776 e 11722;

7  di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali la li-
quidazione delle spettanze ai Comuni richiedenti;

8  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente provvedimento si provvede alla pubblicazione di cui 
agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013;

9  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURL e sul sistema informativo Bandi Online (www bandi regio-

ne lombardia it), nonché la trasmissione dello stesso a mezzo 
posta elettronica ordinaria a tutti i Comuni interessati 

La dirigente
Valeria Marziali

——— • ———



Serie Ordinaria n. 18 - Martedì 03 maggio 2022

– 48 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 
 

 

INCLUSIONE SCOLASTICA DEGLI STUDENTI DISABILI ISCRITTI  
ALL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO  

E AI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE  
 

Modalità attuative del contributo straordinario di cui alla DGR 5139/2021 
 

Il presente documento intende specificare le modalità attuative del contributo 
straordinario relativo al trasporto scolastico degli studenti disabili iscritti 
all’istruzione secondaria di secondo grado e ai percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP), così come introdotto dalla DGR n. XI/5139 del 
2 agosto 2021. 
 
Preliminarmente è utile ripercorrere le tre tipologie di contributo che un Comune 
della Lombardia può chiedere a Regione Lombardia per lo svolgimento del 
servizio di trasporto scolastico degli studenti disabili di secondo ciclo e della 
IeFP: 
 

1) contributo ordinario 
2) contributo straordinario  
3) contributo straordinario ulteriore. 

 
Alla base di tutto c'è il principio della gratuità del servizio a favore degli studenti 
e delle relative famiglie, sulle quali non devono quindi gravare costi. 
 
1) Contributo ordinario 
 
È riconosciuto al Comune per ciascuno studente residente sul suo territorio: 

• € 0,50 per km, per 2 tratte al giorno (andata e ritorno), per 34 settimane 
all'anno (o 35 in caso di annualità di esami), contando 6 giorni per 
ciascuna settimana; 

• può essere chiesto a copertura del servizio di trasporto organizzato dal 
Comune oppure nel caso in cui la spesa sia sostenuta dalla famiglia 
dello studente, che ha effettuato autonomamente il servizio, ne ha fatto 
esplicita richiesta e al cui rimborso provvede il Comune; 

• il contributo è calcolato sulla base degli effettivi km nel rispetto delle 
fasce chilometriche e degli importi massimi di seguito riportati: 

Fascia chilometrica  Contributo massimo annuo 
riconosciuto  

Fino a 10 km  € 1.875,00 
Oltre i 10 km e fino a 20 km  € 3.125,00 
Oltre i 20 km e fino a 30 km  € 4.375,00 
Oltre i 30 km  € 5.000,00 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 18 - Martedì 03 maggio 2022

– 49 –

 

 

 
 
2) Contributo straordinario  
 
È ammesso solo se si verificano queste condizioni, che devono essere 
debitamente descritte, documentate e giustificate: 

• il servizio di trasporto è sostenuto e organizzato dalla famiglia in 
autonomia come extrema ratio a causa dell'impossibilità da parte del 
Comune di gestirlo. Pertanto, non è ammesso il contributo straordinario 
per i casi in cui la decisione di gestire e organizzare il trasporto è 
volontariamente assunta dalla famiglia, per la cui spesa al Comune 
spetterà solo il relativo contributo ordinario; 

• lo studente deve essere non autosufficiente in base alla diagnosi 
funzionale o profilo di funzionamento, nella quale sia esplicitata la 
necessità di trasporto; 

• il Comune deve dare prova di aver esperito procedure per ricercare un 
soggetto gestore (interno, in house, o mediante ricerca di mercato), ma 
che hanno dato esito negativo: ad esempio, una procedura di evidenza 
pubblica andata deserta oppure una ricerca di mercato che ha 
individuato un importo a base di gara superiore al contributo 
riconosciuto da Regione Lombardia;  

• la famiglia ha ricercato la soluzione più economica ed efficiente per il 
trasporto del/della figlio/a a scuola. Di norma e ove possibile, deve 
acquisire almeno 2 preventivi di spesa; 

• la richiesta deve essere caricata dal Comune sul sistema Bandi Online; 
• il contributo straordinario segue le fasce chilometriche applicate per 

quello ordinario, riconoscendone un importo fino al 50%: 

Fascia chilometrica Contributo ordinario 
massimo annuo 
riconosciuto 

Contributo 
straordinario 
massimo 
riconosciuto per 
motivate esigenze 

Fino a 10 km € 1.875,00 € 937,50 
Oltre i 10 km e fino a 20 km € 3.125,00 € 1.562,50 
Oltre i 20 km e fino a 30 km € 4.375,00 € 2.187,50 
Oltre i 30 km € 5.000,00 € 2.500,00 

 
 
3) Contributo straordinario ulteriore  
 
Laddove la spesa sostenuta dalla famiglia non trovi totale copertura con il 
contributo ordinario e straordinario e quindi residuino dei costi incomprimibili, 
tali cioè da non rendere gratuito il servizio alla famiglia, il Comune può 
chiedere di accedere al contributo straordinario ulteriore.  
 
La richiesta di contributo straordinario ulteriore deve essere avanzata dal 
Comune contestualmente a quella di contributo straordinario, anche ai fini di 



Serie Ordinaria n. 18 - Martedì 03 maggio 2022

– 50 – Bollettino Ufficiale

 

 

una preventiva valutazione da parte degli Uffici regionali circa la legittimità 
della richiesta e la disponibilità finanziaria per ciascun anno scolastico e 
formativo. 
 
Il contributo straordinario ulteriore a carico del bilancio regionale, equivalente 
ad un co-finanziamento, non può essere superiore a quanto sostenuto dal 
Comune: pertanto, i costi incomprimibili devono essere suddivisi tra Comune e 
Regione in pari importo. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 18 - Martedì 03 maggio 2022

– 51 –

Allegato 2 
 

 

 
 

INCLUSIONE SCOLASTICA DEGLI STUDENTI DISABILI ISCRITTI  
ALL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO  

E AI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE  
 

Richiesta di contributo straordinario  
e di eventuale contributo straordinario ulteriore 

 
Modulo da compilarsi per ogni singolo studente 

 
 
 

Il/La sottoscritto/a_________________________________________________________________ 
Rappresentante Legale del Comune/Ente__________________________________________ 
 
OPPURE 
 
(in caso di soggetto delegato) 
Nominativo della persona delegata________________________________________________ 
Con atto_________________________________________________________________________ 
 
Con riferimento allo studente: 
 
Cognome______________________________Nome____________________________________ 
Codice fiscale_________________________________________ 
 
Frequentante l’Istituzione scolastica/formativa______________________________________ 
 
che dista dalla propria abitazione KM_____________________ 
 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità 
 
che la spesa di trasporto scolastico dello studente, per l’anno scolastico e 
formativo_____________ (indicare l’anno scolastico-formativo), è stata sostenuta dalla 
famiglia dello studente per le ragioni di seguito esposte:  
 
(motivare adeguatamente sulla base di quanto illustrato al punto 2 delle “Modalità 
attuative del contributo straordinario di cui alla DGR 5139/2021” – Allegato 1) 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 



Serie Ordinaria n. 18 - Martedì 03 maggio 2022

– 52 – Bollettino Ufficiale

 

 

Pertanto, alla luce di quanto dichiarato e della documentazione a supporto allegata1  
 

CHIEDE 
 

1. Il riconoscimento del contributo straordinario di €_____________________ 
 

2. Solo nei casi in cui residuino costi incomprimibili, come specificato nelle 
“Modalità attuative del contributo straordinario di cui alla DGR 5139/2021” 
(Allegato 1), CHIEDE anche un contributo straordinario ulteriore pari a € 
_________________, corrispondente al 50% della spesa incomprimibile affrontata 
dal Comune per il servizio di trasporto scolastico a favore dello studente 
_____________________ per l’anno scolastico e formativo 
_________________(indicare l’anno scolastico-formativo). 

 
A tal proposito, allega la seguente documentazione: 

• Copia delle procedure per la ricerca di un soggetto gestore (interno, in house, 
o mediante ricerca di mercato); 

• Copia della documentazione attestante in modo esplicito la necessità di 
trasporto scolastico (es. diagnosi funzionale o profilo di funzionamento); 

• Ove possibile, copia di almeno 2 preventivi acquisiti dalla famiglia. 
 
 
Data         Firmato elettronicamente 

 
1 Per l’anno scolastico e formativo 2021/2022 la documentazione richiesta può considerarsi assolta con la 
presente dichiarazione. 


